

# VYTAUTO DIDŽIOJO KARO MUZIEJUS

## 2023-UJU METŲ VEIKLOS ATASKAITA

Dokumentas pasirašytas elektroniniu  
parašu

Vytauto Didžiojo karo muziejus

2024-02-01 Nr. VI-87

2024 m. d. Nr. VI -  
Kaunas

### VADOVO PRANEŠIMAS

Vytauto Didžiojo karo muziejus (toliau – VDKM) savo veikla prisideda įgyvendinant programą „Krašto apsaugos sistemos veiklos parama“.

2023 m. vienas iš VDKM tikslų buvo tapti įvairioms lankytojų grupėms patraukliu muziejumi ir pritraukti naujų lankytojų. Tikslui pasiekti buvo atvertos naujos muziejaus erdvės: Kauno tvirtovės VI forte įrengta poterna su Lietuvos kariuomenės naudota technikos ekspozicija, renovuotoje centrinių rūmų arkadoje įrengta nauja VDKM istorijos ekspozicija, Sukilimų salėje atnaujinta 1863 m. sukilimo ekspozicija. Bendradarbiaujant su kitomis institucijomis: Lietuvos kariuomene, švietimo ir kultūros įstaigomis, Lietuvos bei užsienio muziejais surengtos stacionarios ir kilnojamosios parodos naudojant tradicines ir naujas medijas. Rengiant parodas siekta atkreipti dėmesį į dabartinius VDKM mecenatus ir pritraukti naujus.

Svarbus VDKM uždavinys – šviesti visuomenę apie okupuotos Ukrainos istoriją, jos laisvės kovas. Didelio atgarsio sulaukė Vilniaus katedros aikštėje atidaryta vieno eksponato – trofėjinio sunaikinto Rusijos Federacijos tanko T-72B – paroda, parengta kartu su KAM ir Kijevo karo muziejumi.

VDKM aktyviai dalyvavo Žirgo metų minėjime: parengta paroda „Žirgas – dausų palydovas“, kurioje pristatomas kiek rečiau matomas išskirtinai turtingas Archeologijos rinkinys.

2023 m. muziejus sulaukė beveik 102 tūkstančių lankytojų, kurių trečdalis – prioritėtinės muziejaus lankytojų grupės, t. y. kariai ir moksleiviai.

Kita svarbi VDKM veikla – per edukacines programas supažindinti lankytojus, ypač didelę dėmesį skiriant ikimokyklinio ir mokyklinio amžiaus vaikams bei jaunimui, su karybos istorija, Lietuvos valstybės kovomis dėl laisvės ir Nepriklausomybės, pristatyti muziejuje saugomas muziejines vertybes. Šiam tikslui įgyvendinti buvo rengiamos naujos, taip pat atnaujintos anksčiau parengtos edukacinės programos. 2023 m. edukacinėse programose dalyvavo apie 18 tūkst. lankytojų, 3 tūkstančiais daugiau, negu 2022 m., daugiausia jų – mokiniai.

VDKM, turėdamas tikslą prisidėti prie pilietinės visuomenės ugdymo, organizuoja renginius visuomenei ir tikslinėms jos grupėms. 2023 m. buvo rengiami jau tradiciniais tapę ir pritraukiantys daug lankytojų renginiai: „Laisvės liepsna“, skirtas Laisvės gynėjų dienai paminėti, „Muziejų naktis“, „Visi kaip vienas į laisvės dieną“, skirtas Rusijos armijos išvedimui paminėti ir kt. Taip pat buvo organizuojami knygų pristatymai, renginiai iškilioms asmenybėms pagerbti ir istoriniams įvykiams įamžinti.

2024 m. VDKM pasitinka su dideliais uždaviniais ir užmojais: steigiamas naujas muziejaus padalinys Vilniuje, atnaujinama VDKM centrinių rūmų ekspozicija, atidaroma tarptautinė, LDK karybai skirta paroda bei rengiamos dvi parodos su interaktyviomis edukacinėmis programomis, skirtos Lietuvos aviacijos pradžiai ir Lietuvos karo inžinerijai.

Didžiausias 2024 m. išbandymas – VDKM ekspozicijų atnaujinimo projektas. Gavus finansavimą, parengta atnaujinto muziejaus vizija ir pirkimo dokumentai. Šis uždavinys buvo pagrindinis muziejaus darbuotojų prioritetas ir žmogiškųjų resursų investicija siekiant tapti dar patrauklesne istorinės

atminties institucija ir gebėti geriau ir plačiau paskleisti VDKM ir KAM strateginius siekius. Ši darbo kryptis kelia ir daugiausia uždavinių bei rizikų, susijusių su didelio masto pirkimu ir projekto valdymu.

VDKM, kaip ir visiems muziejams, labai svarbu turėti erdvas, gerai įrengtas saugyklas muziejinėms vertybėms saugoti. 2023 m. baigti vieno iš VDKM patikėjimo teise valdomų pastato (Vytauto pr. 49), kuriame rengiamos saugyklos, remonto darbai pagal sutartį su Viešųjų investicijų plėtros agentūra (VIPA), turint tikslą padidinti viešųjų pastatų energetinį efektyvumą, naudojant Europos Sąjungos ir valstybės biudžeto lėšas, 2023 m. II pusmetyje minėtame pastate buvo pradėti vidaus paprastojo remonto darbai, juos tikimasi užbaigti 2024 m. Per ateinančius dvejus metus planuojama įsigyti saugyklų įrangos ir taip išspręsti VDKM saugyklų, atitinkančių nustatytus reikalavimus, poreikį. Be to, tame pačiame pastate bus modernizuotos darbo vietos, jų numatoma įrengti 50.

2023 m. VDKM planuotos lėšos panaudotos efektyviai. Valstybės biudžeto lėšų programos sąmatų asignavimai įvykdyti 98,7 proc.

## **I DALIS VEIKLOS VYKDYMAS**

<b>Eil. Nr.</b>
<b>Veiksmo pavadinimas</b>
<b>Planuota įvykdymo data</b>
<b>Faktinė įvykdy mo data</b>
<b>Atsakin gi vykdyto jai</b>
<b>Įvykdymo rezultatas</b>
<b>Informacija apie pasiektą rezultatą</b>

<b>Neįvykdymo priežastys ir tolesni veiksmai</b>
<b>Panau dota asignavimų (tūkst. Eur) priemo</b>

nėms  
vykdyti

LRV progra  
mos įgyven  
dinimo plano KAS prioritetinio darbo/ veiksmo  
eil. Nr.

- 1.
- 2.
- 3.
- 4.
- 5.
- 6.
- 7.
- 8.
- 9.

**KAS programos pavadinimas: Krašto apsaugos sistemos veiklos parama, kodas 06 007**

**Priemonė: „Formuoti valstybės mobilizacijos politiką ir užtikrinti visuomenės švietimą valstybės gynybos ir Lietuvos kariuomenės istorijos klausimais“, kodas 06 007 10 03 01**

**2.700,1**

**Priemonės vykdymas:** Vytauto Didžiojo karo muziejus 2023 m. įgyvendino vieną iš tikslų – sulaukti ne mažiau kaip 100 000 lankytojų, muziejuje jų apsilankė beveik 102 tūkstančiai, trečdalis – prioritetinės muziejaus lankytojų grupės, t. y. kariai ir moksleiviai. Didelis dėmesys buvo skiriamas pilietinės visuomenės stiprinimui ir švietimui apie okupuotą Ukrainą: kartu su Ukrainos II pasauliniame kare muziejumi buvo parengtas parodos „Amžinai laisva Ukraina“ katalogas (numatoma išleisti 2024 m. II ketv.), buvo pristatytos 4 naujos knygos, kuriose pasakojama apie Ukrainos karą, vyko susitikimai su ukrainiečių kariais. Per edukacines programas buvo plėtojamas pilietinis ir patriotinis jaunosios kartos ugdymas. Vytauto Didžiojo karo muziejus pristatė 20 edukacinių programų, visas jas galima užsakyti per Kultūros pašą. 2023 m. edukacinėse programose dalyvavo apie 18 tūkst. lankytojų, 3 tūkstančiais daugiau nei 2022 m. Pradėtas pastato, kuriame bus įrengtos modernizuotos muziejaus saugyklos, remontas. Kryptingai buvo pildomi muziejaus rinkiniai, aktyviai bendradarbiaujant su Lietuvos kariuomene, įsigyta virš 500 muziejinių vertybių: naudotos karo technikos ir ginklų, skaitmeninių objektų, supažindinančių su dabartine Lietuvos kariuomenės veikla ir kt.

1.

**Bendradarbiaujant su Lietuvos kariuomene, kitomis KAS institucijomis, mokslininkais, švietimo ir mokslo įstaigomis, vietos bendruomene, nevyriausybinėmis organizacijomis, verslo atstovais, muziejais, rengti ekspozicijas ir parodas, atspindinčias visas Lietuvos kovas ir pristatančias Lietuvos kariuomenę kaip krašto saugumo garantą:**

## 1.1.

### Įgyvendinti ekspozicijų projektus:

#### 1.1.1

Parengti Arkados balkone ekspoziciją apie VDKM istoriją.

Sausis–gegužė

Gegužė

KIS

Įvykdyta

Parengta ekspozicija apie VDKM istoriją ir nuo gegužės mėn. eksponuojama VDKM arkados balkone.

#### 1.1.2.

Lietuvos istorinių uniformų rekonstrukcijų projekto V etapą: rekonstruoti 3 XII–XVI a. Lietuvos karių uniformas;

Sausis–gruodis

Gruodis

KIS

Įvykdyta

Įsigytos rekonstrukcijos: XVIII a. LDK pėstininko batai; XVIII a. pėstininko šovininė su diržu; XVII a. petihoro skydas; XVI–XVII a. petihoro, dragūno ir husaro pirštinės; XVI–XVII a. husariški kardai 2 vnt., XVII a. petihoro lankinė, strėlinė, lankas ir strėlės;

XVI a. šaulio diržas su krepšeliu bei baltų kario aprangos rekonstrukcija, Taurapilio kunigaikščio aprangos ir ekipuotės rekonstrukcijos.

#### 1.1.3.

Atnaujinti Sukilimų salės ekspoziciją, kurioje pristatomos Lietuvos kovos dėl laisvės (1794 m., 1812 m., 1830–1931 m., 1863 m. ir pasipriešinimas lietuviškos spaudos draudimui);

Sausis-gruodis

Gegužė

KIS

Įvykdyta

Atnaujinta Sukilimų salės ekspozicija: papildyta naujais dizaino sprendimais, interaktyvia planšete su piešinių peržiūra.

## 1.1.4.

Parengti Kauno tvirtovės VI forto fortifikacinius statinius lankytojų apžiūrai (I etapas);

Sausis–gruodis

Gruodis

RS

Įvykdyta

Fortifikaciniai statiniai paruošti lankytojų apžiūrai – nuplautos ir nusmėliuotos pastato 1H1p patalpos Nr. 1993-23001-9017 45569 (poterna) sienos, įrengtas apšvietimas, poternoje eksponuojama dalis Karo technikos rinkinio muziejinių vertybių.

## 1.1.5.

Pertvarkyti VDKM ekspozicijas:

Didžiojoje salėje interaktyviomis priemonėmis papildyti ekspoziciją „Lietuvos kariuomenė 1918–1940 m.“;

Sukurti viziją ekspozicijai „Lietuvos kariuomenė nuo 1990 iki šandien“.

Sausis–gruodis

Gruodis

KIS

Įvykdyta iš dalies

Didžiosios salės ekspozicija papildyta interaktyviomis priemonėmis – planšete, skirta karo-aviacijai pristatyti, įrengta ekspozicijos dalis, skirta pristatyti pėstininkams.

Atsisakyta sukurti viziją ekspozicijai „Lietuvos kariuomenė nuo 1990 iki šandien“, kadangi VDKM rengia pirkimo investicinę ekspozicijų ir parodų salių atnaujinimo projektą, kuris apims ir minėtą ekspoziciją.

## 1.2.

**Parengti stacionarias parodas:**

## 1.2.1.

„Lietuvos Šaulių sąjungos fotografija“ (Lukiškių aikštėje Vilniuje);

Sausis–kovas

Rugpjūtis

RSTS

Įvykdyta

Atrinktos fotografijos, parengta parodos vizualizacija, parengti aprašai, įvadinis tekstas.  
KAM sprendimu VDKM suteikė tik parodos vizualinę medžiagą, jos pagrindu KAM parengs parodą.

## 1.2.2.

Parodą, skirtą muziejaus mecenatams;

Balandis  
Balandžio 20 d.  
RSTS  
Įvykdyta

Paroda parengta ir VDKM pristatyta visuomenei.

## 1.2.3.

„1923 m. Klaipėda ir Lietuva: istorija, politika, diplomatija“ (Mažosios Lietuvos istorijos muziejaus paroda, VDKM – parodos partneriai);

Gegužė–birželis  
Gegužės 18 d.  
KIS  
Įvykdyta

Paroda Klaipėdos krašto metams ir Klaipėdos krašto prijungimo prie Lietuvos šimtmečiui paminėti skirta paroda „1923-ieji. Klaipėda ir Lietuva: istorija, politika, diplomatija“ parengta ir VDKM eksponuota nuo gegužės 18 d. iki birželio 28 d. Parodoje supažindino su Mažosios Lietuvos istorija bei asmenybėmis, padėjusioms Klaipėdai ir jos apylinkėms tapti jūriniu Lietuvos kraštu. Parodos atidaryme lankėsi garbūs svečiai – Mažosios Lietuvos istorijos muziejaus direktorius dr. Jonas Genys, parodos kuratorė MLIM istorijos skyriaus vedėja Zita Genienė bei istorikė doc. dr. Silva Pocyte (Klaipėdos universitetas).

## 1.2.4.

„Žirgas – dausų palydovas“ (Trumpoji salė);

Liepa  
Liepos 5 d.  
RSTS  
Įvykdyta

Paroda parengta ir pristatyta visuomenei liepos 5 d. Paroda supažindina su Pakalniškių kapinyno paslaptimis ir jas atskleidusiais archeologais – Juozu Antanavičiumi ir Kazimiera Gabriūnaite. Šie archeologiniai tyrinėjimai vieni pirmųjų leido įdėmiau pažinti žirgo laidojimo papročius Lietuvos teritorijoje.

1.2.5.  
„Lietuva – NATO“;

Liepa

RSTS

Įvykdyta iš dalies

Parengta parodos „Lietuva – NATO“ koncepcija, atrinktos muziejinės vertybės.  
Parodą nuspręsta atidaryti  
2024 m. kovo mėn. minint Lietuvos narystės NATO 20-metį.

1.2.6.  
Romualdo Požerskio fotografijų paroda „Pasitinkant Laisvę“;

Rugsėjis

Rugpjūčio 17 d.

RSTS

Įvykdyta

R. Požerskio paroda parengta ir pristatyta visuomenei rugpjūčio 17 d. Parodą atidarė pats nuotraukų autorius Romualdas Požerskis, publikai papasakojo apie nuotraukose įamžintas akimirkas, prisiminė Lietuvos Nepriklausomybės pradžią. Parodos atidarymo renginyje dalyvavo 50 lankytojų

1.2.7.

„Iprasmintas laike ir istorijoje: Raimondo Noviko kolekcija“ (Ilgoji salė);

Liepa  
Rugpjūčio 3 d.  
RSTS  
Įvykdyta

Paroda „Iprasmintas laike ir istorijoje: Raimondo Noviko kolekcija“ parengta ir pristatyta rugpjūčio 3 d. visuomenei. Parodoje eksponuojama KASP kario savanorio Raimondo Noviko asmeninė kolekcija, kurią muziejui padovanojo Noviko šeima.

Paroda VDKM veikė iki spalio 1 dienos

1.2.8.

„Lietuvos Respublikos prokuratūra“ (Ilgoji salė);

Lapkritis  
  
KIS  
Atsisakyta

Paroda neparengta, jos atsisakyta dėl pasikeitusių prioritetų ir kitų nenumatytų parodų poreikio eksponuoti mūsų patalpose.

1.2.9.

„Generolo kambaryje-informacijos pasala“ (interaktyvi paroda apie propagandos veikimą ir informacinį poveikį kare įvairiais laikotarpiais, bendradarbiaujama su Lietuvos kariuomene) (Ilgoji salė).

Liepa  
Liepos 5 d.  
KIS  
Įvykdyta

Atidaryta paroda „Generolo kambarys“ apie tarpukario Lietuvos karininkų buitį ir kasdienybę (dėl pasikeitusių prioritetų koreguota parodos tematika). Paroda veikė liepos 6 d.–spalio 1 d. Parodoje buvo eksponuojama brigados gen. J. Juodišiaus šeimai priklausęs turtas bei kiti karininkų daiktai: svetainės stalas ir kėdės ant margaspalvio kilimo, indauja, etažerė, šachmatų stalelis, rašomasis stalas, prašmatnūs stalo įrankiai, o lankytojus linksmino melodinga muzika trykštantis gramofonas.

„Kartu iki pergalės“ (Neplanuota)

Vasario 24 d.

RSTS

Įvykdyta

Vilniaus Katedros aikštėje atidaryta vieno eksponato, Trofėjinio sunaikinto Rusijos Federacijos tanko T-72B paroda. Paroda rengta kartu su KAM ir Kijevo karo muziejumi.

Šv. Florijonas – ugniagesių globėjas (Neplanuota)

Gegužės 5 d.

RSTS

Įvykdyta

Parengta paroda, skirta pagerbti Lietuvos ugniagesius ir pristatyti VDKM rinkiniuose saugomas muziejines vertybes, susijusias su Lietuvos ugniagesių istorija.

### 1.3.

#### **Parengti kilnojamasias parodas:**

##### 1.3.1.

„Gyvūnai Lietuvos kariuomenėje“;

Balandis

Balandis

KIS

Įvykdyta

Kilnojamoji paroda parengta ir eksponuojama muziejuje bei švietimo įstaigose.

##### 1.3.2.

„Janas Žižka, jo epocha ir LDK“ (kartu su Čekijos ambasada);

Liepa

## RSTS

Įvykdyta iš dalies

Parengta parodai reikalinga medžiaga, vykta į Karo istorijos institutą Prahoje-atrinkti muziejines vertybes.  
Dėl užsėtusių maketavimo darbų, paroda nukelta į 2024 I ketv.

## 1.3.3.

„Rusijos kariuomenės išvedimo 30-mečiui skirta paroda „Diena, kai tapome laisvi“;

Rugpjūtis

Rugpjūtis

KIS

Įvykdyta

Paroda „Rusijos kariuomenės išvedimo 30-mečiui skirta paroda „Diena, kai tapome laisvi“ parengta ir eksponuojama Kauno geležinkelio stotyje.

## 1.4.

**Parengti vaizdo virtualias parodas iš skirtingų VDKM rinkinių:**

## 1.4.1.

Interaktyvų žemėlapi „Kelionė Klaipėdos sukilėlių takais“;

Sausis

Sausio

18 d.

KIS

Įvykdyta

Virtuali paroda parengta, prieinama VDKM svetainėje (<https://bit.ly/3JSuaB5> ).

## 1.4.2.

„Klaipėdos krašto pinigai – notgeldai“;

Sausis

Sausio

15 d.  
RSTS  
Įvykdyta

Virtuali paroda „Mažosios Lietuvos istorija ir objektai sunkmečio piniguose“ parengta, prieinama LIMIS svetainėje.  
(<https://www.limis.lt/v-exhibition/exhibitions/slides/805446/60169>)

1.4.3.

„Moterys Lietuvos šaulių sąjungoje 1919–1940“ (Nuotraukų rinkinio paroda);

Balandis–gegužė  
Balandžio 25 d.  
RSTS  
Įvykdyta

Virtuali paroda „Šaulės Tėvynės sargyboje: ginklu ir kultūra“ parengta, prieinama LIMIS svetainėje.  
(<https://www.limis.lt/v-exhibition/exhibitions/slides/805446/76220>)

1.4.4.

„Vlado Putvinskio palikimas VDKM rinkiniuose

“ (VDKM rinkinių paroda).

Liepa–rugsėjis  
Spalio 6 d.  
RSTS  
Įvykdyta

Virtuali paroda parengta ir buvo demonstruojama renginio „Ne vien ginklu Tėvynę ginti“, skirto Vlado Putvinskio-Pūtvio 150-osioms gimimo metinėms paminėti, metu.

## 1.5.

**Inicijuoti ir organizuoti VDKM parengtų kilnojamųjų parodų eksponavimą naujomis formomis ir įvairiose erdvėse. Siekti kilnojamąsias parodas eksponuoti ne mažiau kaip 40 kartų per metus:**

1.5.1. 1.5.2. 1.5.3. 1.5.4.

švietimo ir mokslo institucijose – 12;

krašto apsaugos sistemoje – 12;

kultūros įstaigose – 8;

kitose įstaigose, institucijose, organizacijose – 8.

Sausis–  
gruodis

Gruodis

RLAS  
Įvykdyta

Kilnojamosios parodos buvo eksponuojamos:

švietimo ir mokslo institucijose – 14;

krašto apsaugos sistemoje – 17;

kultūros įstaigose – 36;

kitose įstaigose, institucijose, organizacijose – 5.

## 2.

**Inicijuoti ir įgyvendinti įtraukius edukacinius projektus, didinti pilietinio ugdymo prieinamumą bei įvairovę, rengti ir atnaujinti visoms amžiaus ir tikslinėms grupėms tinkamą fizinę ir informacinę edukacinę aplinką.**

### 2.1.

Pateikti 27 pavadinimų edukacines programas įvairioms lankytojų grupėms. Per metus praveisti ne mažiau, nei 600 edukacinių programų, iš jų:  
išvažiuojamųjų/nuotolinių – 60;  
Karo technikos ekspozicijoje – 60.

Sausis–gruodis  
Gruodis  
ES  
Įvykdyta

Per 2023 m. praveista 761 edukacinė programa (17 pavadinimų)  
iš jų:  
išvažiuojamųjų/nuotolinių – 121;  
Karo technikos ekspozicijoje – 108.

### 2.2.

Vesti apžvalgines ekskursijas įvairioms lankytojų grupėms visose ekspozicijose. Per metus praveisti ne mažiau, negu 1500 ekskursijų, iš jų:  
VDKM ekspozicijose – 330;  
Karo technikos ekspozicijoje – 1000;  
Spaustuvėje „ab“ – 170.

Sausis–gruodis  
Gruodis  
ES  
Įvykdyta

Per 2023 m. praveistos 1414 ekskursijos, iš jų:  
VDKM ekspozicijose – 399;  
Karo technikos  
ekspozicijoje — 894;  
Spaustuvėje „ab“ – 121.

2.4.

Parengti Karo technikos ekspozicijos vizualinį identiteto projektą:

Pritaikius naujausius vizualinius sprendimus, sukurti Karo technikos ekspozicijos istoriją, pokyčius ir teikiamas paslaugas pristatantį vaizdo klipą, parengti edukacinių programų pristatomąją medžiagą, Karo technikos atskiras ekspozicijas pristatančią tekstinę ir vaizdinę medžiagą lietuvių ir anglų kalbomis. Pateikti medžiagą Lietuvos turizmo centrams, Pasaulio turizmo organizacijai, Europos turizmo asociacijai;

Sausis–gruodis

Gruodis

BRS, RLAS

Įvykdyta

Per 2023 m. parengti: reklaminis vaizdo klipas edukacinei programai „Žvalgas“, išleisti lankytojo vadovai trimis kalbomis (lietuvių, rusų ir anglų). edukacinių programų pristatomieji vaizdo klipai, nufilmuotas ir socialiniuose tinkluose pavišintas pirmasis ciklo „Pažink karo techniką“ vaizdo klipas.

3.

**Parengti ir atnaujinti edukacines programas, skirtas pristatyti ir populiarinti krašto gynybą ir Lietuvos kariuomenę bei papildyti formaliojo, neformaliojo mokslo ir mokymosi visą gyvenimą programas:**

3.1.

Atnaujinti edukacinę programą „Partizanų ginklai“, skirtą moksleiviams supažindinti su antisovietinio pasipriešinimo Lietuvoje 1944–1953 m. laikotarpiu ir ginkluotomis laisvėms kovomis;

Balandis

Spalis

ES

Įvykdyta

Edukacinė programa „Partizanų ginklai“, skirta 7–12 klasių mokiniams parengta ir pristatyta visuomenei bei patvirtinta Kultūros paso programoje. Atnaujintos programos užduotys, eiga, edukacinės programos priemonės.

3.2.

Parengti edukacinę programą „Informacijos pasala“, skirtą Lietuvos 1941 m. Birželio sukilimo dalyvei, visuomenės veikėjai Marcelei Kubiliūtei;

Gegužė

ES

Atsisakyta

Dėl pasikeitusio muziejuje organizuojamų parodų plano, edukacinės programos nuspręsta atsisakyti.

3.3.

Atnaujinti edukacines programas „Lietuvos nepriklausomybės kovos“ ir „Per kovas į laisvę“, jas apjungiant į vieną, susisteminant ir pritaikant šiuolaikinę pateikimo metodiką;

Rugsėjis  
Spalis  
ES  
Įvykdyta

Edukacinės programa parengta ir pristatyta visuomenei bei patvirtinta Kultūros paso programoje. Apjungus dviejų edukacinių programų elementus, sukurta viena programa atspindinti Lietuvos kovas už laisvę ir nepriklausomybę. Atnaujintos programos užduotys, eiga, edukacinės programos priemonės. Pakeistas programos pavadinimas į „Kovojantis Lietuvis“.

3.4.

Parengti naują edukacinę programą „Priešas už vartų“, skirtą paaugliams ir suaugusiems susipažinti su šaunamųjų ginklų raida nuo Pirmojo pasaulinio karo iki šių dienų (Karo technikos ekspozicija).

Rugsėjis  
  
ES  
Atidėta

Edukacinės programos dokumentai (įsakymas, aprašymas, sąmata) parengti. Sukurtos programos užduotys, numatyta eiga. Patikslintas programos pavadinimas – „ALFA Būrys“.

Dėl didelių užsakymų kiekių iš tiekėjų, dalies reikalingų edukacinių priemonių pirkimas atidėtas 2024 m I ketv. Planuojama edukacinę programą pristatyti visuomenei 2024 m. I ketv.

3.5.

Parengti naują edukacinę programą „Tautos influenceriai“, skirtą paaugliams ir suaugusiems susipažinti su lietuvių tautos kitimu atsižvelgiant į kalbos vartojimo kaitą.

(Neplanuota )

Lapkritis

ES

Įvykdyta

Edukacinės programa parengta ir pristatyta visuomenei bei patvirtinta Kultūros paso programoje. Sukurtos ir aprašytos programos užduotys, eiga, įsigytos reikalingos priemonės.

#### 4.

**Kaupti ir identifikuoti muziejines vertybes, ypatingą dėmesį skirti muziejinėms vertybėms, susijusioms su Lietuvos kariuomene ir kovomis dėl nepriklausomybės. Skaitmeninti muziejines vertybes. Gerinti saugyklų fizinę būklę.**

##### 4.1.

Įsigyti per metus nuolatinei saugoti 6000 vnt. muziejinių vertybių, jas aprašyti ir automatizuotai apskaityti;

Sausis–gruodis

Gruodis

RSTS

RASS

Įvykdyta

Per 2023 m. įsigytos 6011 muziejinės vertybės, jos aprašytos ir automatizuotai apskaitytos;

##### 4.2.

Suskaitmeninti per metus 5000 vnt. muziejinių vertybių.

Sausis–gruodis

Gruodis

RASS

Įvykdyta

Per 2023 m. suskaitmenintos 7026 muziejinės vertybės.

##### 4.3.

Siekiant išsaugoti gyvąją atmintį, rinkti ir kaupti aktualią audiovizualinę medžiagą surinkti Rusijos kariuomenės išvedimo 30-mečiui skirtus pusiau struktūruotus interviu.

Sausis–gruodis  
Gruodis  
RSTS  
Įvykdyta

Per 2023 m. suorganizuota ir nufilmuota 13 Rusijos kariuomenės išvedimo 30-mečiui skirtų interviu su:  
Vladimir Jarmolenko, Sauliumi Pečeliūnu,  
Romu Markeviumi,  
Eitvydu Bajarūnu,  
Vitalijumi Vaikšnoru, Algirdu Vaitkaičiu,  
Vytautu Sinkevičiumi, Gediminu Šerkšniu,  
Audriumi Butkevičiumi,  
plk. Jonu Geču,  
plk Jonu Stankovičiumi, gen. Česlovu Jezersku,  
plk. Zenonu Vegelevičiumi,  
Aleksandru Abišala,  
Ginte Damušyte,  
Plk. ltn. Vaidu Vasiliausku,  
Gen. ltn. Arvydu Pociumi,  
Vytautu Landsbergiu,  
Egidijumi Bičkausku,  
Romu Žibu.

4.4.

Restauruoti ir prevenciškai konservuoti muziejines vertybes pagal patvirtintus restauravimo ir konservavimo ilgalaikius planus:

Restauruoti – 20 vnt.

Konservuoti ir prevenciškai konservuoti – 350 vnt.

Sausis–gruodis  
Gruodis  
RS

Įvykdyta

Per 2023 m.  
restauruota – 37 vnt., konservuota – 123 vnt., prevenciškai konservuotos 669 muziejinės vertybės.

4.5.

Parengti 3 projektus Kultūros tarybai finansavimui gauti:  
muziejinių vertybių įsigijimui;  
muziejinių vertybių restauravimui;  
tarptautinės parodos organizavimui.

Lietuvos kultūros tarybos 2023 m. kvietimų kalendo-riuje nustatytu laiku  
Gruodis  
RSTS

Įvykdyta

Parengti 4 projektai: Muziejinių vertybių įsigijimui (vienam projektui finansavimas suteiktas, kitam – laukiama konkurso rezultatų); Tarptautinės parodos organizavimui (finansavimas nesuteiktas), muziejinių vertybių restauravimui (laukiama konkurso rezultatų).

5.

**Didinti VDKM muziejinių vertybių ir bibliotekos dokumentų pasiekiamumą visuomenei, kurti naujas paslaugas ir užtikrinti geresnę skaitmeninio paveldo sklaidą.**

5.1.

Ekspozicijose, parodose, renginiuose, per skaitmeninius kanalus visuomenei pristatyti, ne mažiau kaip 2,5 proc. VDKM muziejinių vertybių.

Sausis–gruodis

Gruodis

RSTS

RASS

Įvykdyta

Paviešinta 2,84 proc. muziejinių vertybių (2,02 proc. – socialiniuose tinkluose ir parodose, 0,52 proc. – edukacinėse programose, 0,3 proc. – leidiniuose).

5.2.

Kompiuterizuoti bibliotekos procesus: įsigyti programinę įrangą, organizuoti darbuotojų mokymus dirbti su programa, pradėti bibliotekos fondo aprašų įvedimą į kompiuterinę duomenų bazę.

Sausis–gruodis

Gruodis

BRS

Įvykdyta

Įsigyta programinė įrangą, organizuoti darbuotojų mokymai su programa pradėta bibliotekos dokumentų kompiuterinė apskaita ir katalogavimas.

6.

**Parengti leidinius:**

6.1.1.

Katalogą apie *Lituanica* muziejines vertybes VDKM;

Liepa

KIS

Atsisakyta

Leidybos komisijos sprendimu katalogo perleidimas metų gale prarado aktualumą, todėl nutarta parengti naują katalogą ir jį išleisti 2033 m. (jubilejiniais *Lituanicos* metais, kai bus minimas 100-metis).

6.1.2.

Pakartotinį papildytą katalogo „Lietuvos kariuomenė laikinojoje sostinėje 1919-1940“ leidimą;

Sausis–rugsėjis

Rugsėjis

RSTS

Įvykdyta

Parengtas leidinio maketas ir pateiktas KAM spaudos darbams atlikti.

## 6.1.3.

Katalogą „Kaunas atvirukuose“;

Sausis–rugsėjis

Gruodis

RSTS

Įvykdyta iš dalies

Atrinkti eksponatai, parengtas katalogą lydintis pažintinis maršrutas, parengtos anotacijos ir įvadas, daromos katalogą pildančios nuotraukos, parengtas įvadinis tekstas. Katalogas redaguojamas VDKM kalbos tvarkytojo.

Planuojama leidinį išleisti 2024 m. II ketv.

## 6.1.4.

Parodos „Amžinai laisva Ukraina“ katalogą (kartu su Ukrainos II pasauliniame kare muziejumi).

Birželis–gruodis

Gruodis

KIS

Įvykdyta

Surinkta tekstinė ir vaizdinė medžiaga, susisteminta ir atiduota KAM spaudos darbams atlikti.

Planuojama leidinį išleisti 2024 m. II ketv.

## 6.2.

**Teikti metodinę pagalbą ir konsultacijas LK kariniams vienetams, muziejams ir kitoms institucijoms bei lankytojams:**

## 6.2.1.

Parengti pranešimus (paskaitas) ir juos pristatyti

LK kariniuose vienetuose, atsižvelgiant į LK karinių vienetų pateiktą poreikį;

Tarptautinėse ir Lietuvos konferencijose, ne mažiau kaip 3 per metus.

Sausis–gruodis

Gruodis

KIS, RS

RSTS

Įvykdyta

1. Vasario 14 d. Prienų krašto muziejuje pranešimą, skirtą Jurgio Juodžio kūrybai, skaitė Sibilė Plančiūnaitė;

2. Kovo 10 d. Vytauto Didžiojo jėgerių batalione pranešimą, skirtą Kovo 11 d., skaitė vrs. Povilas Butkevičius.;

3. Kovo 13 d. KOP konferencijoje, skirtoje paminėti S. Dariaus ir S. Girėno 90-ąsias skrydžio metines pranešimą „Lituanica“ muziejinės vertybės VDKM“ skaitė KIS muziejininkė J. Nenortaitė.

4. Balandžio 21 d KIS muziejininkas Povilas Barštaitis skaitė pranešimą muziejuje vokiečių kariams apie Lietuvos nepriklausomybės kovas.

5. Balandžio 21 d. KIS muziejininė Justina Nenortaitė Klaipėdoje vykusios konferencijos „Lietuva – jūrinė valstybė: kultūrinis paveldas Lietuvos muziejuose“ metu pristatė muziejaus parengtą virtualią parodą „Jūrinės valstybės labui“.
6. Gegužės 16–19 d. Baltijos šalių restauratorių trienalėje Latvijoje „Pasikeitimas. Iššūkiai. Pasiekimai“ stendinių pranešimą „Trijų krėslų iš Markučių dvaro restauravimas“ pristatė P. Kudlinskienė.
7. Birželio 15 d. Tarptautinėje konferencijoje „CVSE 2023: Turning Points: Values and conflicting futures in the Baltics, pranešimo tema „Responses to the Pragues Spring in Lithuanian Society in 1968“ dalyvavo Jindrich Čeladin.
5. Birželio 16 d. Senojoje Zapyškio bažnyčioje, Europos Archeologijos dienose „Istorinė dėlionė pildosi: 2017-2021m. Zapyškio archeologiniai tyrimai“ pranešimą pristatė Gerarda Dručkuvienė.
6. Birželio 23 d. Kelmės muziejaus organizuotoje mokslinėje konferencijoje „Vladas Putvinskis ir jo šeima šauliškoje veikloje“ skaitytas pranešimas „Nuo nerimto dalyko garbės iki dvasinio vieningumo: sporto politika Šaulių sąjungoje“ pranešimą skaitė Kristina Petrauskė.
7. Liepos 15 d. Senojoje Zapyškio bažnyčioje Justina Nenortaitė skaitė pranešimą „Lituanica“. Skrydis per Atlantą. 90-osios skrydžio metinės“.
8. Rugpjūčio 4 d. KASP Dariaus ir Girėno 2-ojoje rinktinėje J. Nenortaitė skaitė pranešimą „Lituanica“. Skrydis per Atlantą. 90-osios skrydžio metinės“.
9. Rugpjūčio 25 d. Renavo dvare Deividas Bankus skaitė pranešimą „Dalgis ir parakas: 1863 m. sukilimas“.
10. Rugsėjo 8 d. Vilniaus rotušėje vykusioje konferencijoje „Oršos mūšio pamokos iš šiuolaikinės karybos perspektyvos“ V. Airini skaitė pranešimą „1514 m. Oršos mūšyje dalyvavusių kariuomenių organizacijos, ginkluotės ir taktikos bruožai“.
11. Rugsėjo 29 d. Lietuvos jūrų muziejaus organizuotame seminare „Šaltieji ginklai: tyrimai, rekonstrukcijos ir šiuolaikinės reprezentacijos muziejuose“ V. Airini skaitė pranešimą „Šaltieji ginklai ir jų terminija“.
12. Lapkričio 17 d. Kauno įgulos karininkų ramovėje Deividas Bankus skaitė pranešimą apie Nepriklausomybės kovas.
13. Gruodžio 4 d. Brg. gen. M. Pečiulionio artilerijos batalione Darius Zubrickas skaitė pranešimą „Lietuviški pabūklai Švedijos archyvuose“.
13. Gruodžio 4 d. Lietuvos kariuomenės brg. Gen. Motiejaus Pečiulionio artilerijos batalione A. Pociūnas skaitė pranešimą „Iš Lietuvos artilerijos istorijos 1382–1940 m.“.
14. Gruodžio 14 d. Kaune, E. Ožėškienės gatvėje, Adomo Mickevičiaus žūties vietoje A. Pociūnas skaitė pranešimą „1863 m. sukilimo vado A. Mickevičiaus kovinis kelias ir tragiškas jo likimas.“
15. Gruodžio 20 d. Kauno „Rotari“ klubo nariams T. Daugirdo viešbutyje A. Pociūnas skaitė pranešimą „Karvedžio Napoleono gyvenimas ir kas jį siejo su Kaunu, Lietuva“

## 6.2.2.

suteikti ne mažiau kaip:

30 konsultacijų karybos istorijos klausimais; ir atliktos dizaino konsultacijos, parengti pasiūlymai bei maketai

Sausis–gruodis

Gruodis

KIS

RLAS

Įvykdyta

Suteikta 60 konsultacijų Lietuvos kariuomenės vienetams, įstaigoms ir fiziniams asmenims bei parengti 2 dizaino pasiūlymai kariniams daliniams (KIS), 20 konsultacijų istoriniais klausimais (RLAS).

10 konsultacijų su muziejaus rinkinių klausimais.

Gruodis  
RSTS  
Įvykdyta

Suteiktos 84 konsultacijos muziejaus rinkinių klausimais.

7.

**Organizuoti renginius Valstybės gynybos ir Lietuvos kariuomenės istorijos klausimais, į renginius įtraukti įvairias tikslines ir kitas socialines grupes.**

7.1.

**Paminėti valstybines šventes ir atmintinas dienas:**

7.1.1.

Laisvės gynėjų diena paminėti skirtą renginį „Laisvės liepsna“;

Sausis

Sausio 12 d.

RLAS

Įvykdyta

Sausio 12 d. Karo technikos ekspozicijoje vyko renginys, kurio metu prisiekė būsimieji Šaulių sąjungos nariai, programoje dalyvavo vrš. Povilas Butkevičius, koncertinę programą atliko Kauno folkloro ansamblis „Žaisa“. Renginyje dalyvavo 502 lankytojai.

7.1.2.

Tradicinį renginį „Muziejų naktis

“, skirtą paminėti Tarptautinę muziejų dieną;

		Gegužė	Gegužės 13 d.	RLAS	Įvykdyta	Renginys vyko visose trijuose muziejaus padaliniuose ir juos jungė bendra tema – žvalgyba ir su ja susiję akcentai (šifravimas, slaptos žinutės, Morzės kodas ir t.t.). Temai atskleisti buvo pasitelktos įvairios edukacinės veiklos. Renginys sulaukė 1865 lankytojų Centrinuose rūmuose, o KTE – 541 lankytojo.			
7.1.3.	Renginį „Visi kaip vienas į laisvės dieną“, skirtą Rusijos armijos išvedimui paminėti (Karo technikos ekspozicijoje).	Rugpjūtis	Rugpjūčio 31 d.	RLAS	Įvykdyta	Renginys vyko Vienybės aikštėje, programoje dalyvavo karinių pajėgų orkestrai, JAV Pensilvanijos 28-osios pėstininkų divizijos orkestras, motociklininkų klubas Perkūnas, generolo Stasio Raštikio Lietuvos kariuomenės mokyklos Parašutinio rengimo centro parašutininkai, kariniai daliniai pristatė ginkluotę, ekipuotę, įtraukė renginio dalyvius į specializuotus savo pasirodymus. Renginys sutraukė apie 3000 lankytojų.			
	Ypatingos paskirties rinktinės Klaipėdos kraštui išvaduoti išlydėtuves (Neplanuota)		Sausio 13 d.	RLAS	Įvykdyta	Renginio metu Šaulių sąjungos nariai buvo išlydėti į tradicinį naktinį žygį maršrutu Kretinga-Klaipėda, renginio metu vyko Vyčio kryžiaus ordino vėliavos ceremonija, skambėjo Laisvės varpo dūžiai. Muziejaus direktorė žygio dalyviams perdavė Lietuvos Respublikos vėliavą. Renginyje dalyvavo 220 dalyvių.			

	Renginiai skirti paminėti A. Ramanausko-Vanago 105-ąsias gimimo metines (Neplanuota)		Kovo 6-7 d.	RLAS	Įvykdyta	A. Ramanausko-Vanago 105-osios metinės paminėtos Kariliono koncertu „Laisvas Vanago skrydis“, o muziejaus Didžiojoje salėje vyko Vytauto V. Landsbergio filmo „Vanago portretas“. Filmo peržiūroje dalyvavo įvairaus amžiaus grupių 90 lankytojų.			
	Birželio sukilimui paminėti skirtas pėsčiųjų žygis „KODAS0622“ (Neplanuota)		Birželio 22 d.	RLAS	Įvykdyta	Kartu su Gen. P. Plechavičiaus kadetų licėjumi paminėtas Birželio sukilimas simboliniu pėsčiųjų žygiu „Kodas 0622“ aplankant svarbiausias sukilimo vietas Kaune. Tuo pat metu vyko seminaras istorijos mokytojams, kurio metu pranešimus apie sukilimą skaitė prof. Valdas Rakutis ir dr. Simonas Jazavita. Renginyje dalyvavo 50 moksleivių ir 30 pedagogų.			
7.2.	<b>Organizuoti renginius, supažindinančius jaunimą su krašto saugumu ir gynyba bei šiuolaikine kariuomene:</b>								
7.2.1.	Renginių ciklą kartu su partneriais – Lietuvos kariuomenės vienetais – susitikimus – pokalbius <i>Susipažinkime – karinės specialybės;</i>	Sausis–gruodis	Lapkričio 29 d.	RLAS	Įvykdyta	VDKM vyko susitikimas – diskusija apie nacionalinį saugumą, kuriame dalyvavo SOP įkūrėjas ats. plk. Saulius Guzevičius ir LR Seimo Nacionalinio saugumo ir gynybos komiteto pirmininkas Laurynas Kasčiūnas. Susitikimo metu buvo diskutuojama apie nacionalinį saugumą, atsakyti publikai kilę klausimai.			
7.3.	<b>Kitus renginius:</b>								

7.3.1.	Renginį, skirtą pagerbti ir apdovanoti Muziejaus mecenatus ir bičiulius;	Kovas	Balandžio 20 d.	RLAS	Įvykdyta	Renginio metu apdovanoti ir pagerbti muziejaus mecenatai ir kiti bendradarbiaujantys asmenys, koncertinę programą atliko Jokūbas Bareikis, skambėjo gražiausios Vytauto Kernagio dainos. Renginys tampa tradiciniu ir buria muziejaus bendruomenę. Renginyje dalyvavo 120 muziejaus bičiulių.			
7.3.2.	Bendradarbiaujant su Lietuvos akademinų leidyklų asociacija naujausių karinių, istorinių knygų pristatymus ir susitikimus su knygų autoriais;	Pagal susitarimus su leidyklomis ir autoriais		RLAS	Įvykdyta	<p>1. Kovo 9 d. pristatyta Jono Vytauto Žuko knygos „Be užuolankų“ pristatymas. Knygą pristatė pats autorius, moderavo plk. A. Gaiževskis. Pristatyme dalyvavo 159 lankytojai.</p> <p>2. Kovo 22 d. pristatyta E. Gudo knyga „Mėlynas kraujas. Įtakingiausios Lietuvos Didžiosios kunigaikštystės giminės“. Knygą pristatė autorius, moderavo prof. V. Rakutis. Pristatyme dalyvavo 107 lankytojai.</p> <p>3. Balandžio 4 d. vyko R. Bogdano knygos „Dūris“ pristatymas, kurio metu buvo ne tik apžvelgta knyga, bet ir diskutuota apie dabartinę politinę situaciją Ukrainoje. Renginyje dalyvavo 20 lankytojų.</p> <p>4. Balandžio 26 d. pristatyta M. Maldeikio knyga „Pasaulio</p>			

						<p>pabaigos istorija“. Knygos autorius dalinosi įžvalgomis apie geopolitiką ir Lietuvos situaciją joje, vyko aktyvi diskusija su renginio dalyviais. Renginyje dalyvavo 40 žiūrovų.</p> <p>5. Birželio 29 d. buvo pristatyta Arūno Kumpio knyga „Ukrainos karo audrose. Savanorio iš Lietuvos dienoraštis“. Knygos autorius trumpam grįžęs į Lietuvą iš Ukrainos fronto pasidalino savo įžvalgomis ir išgyvenimais iš karščiausių taškų Ukrainoje.</p> <p>6. Lapkričio 7 d. vyko E. Kuckailio knygos „100 pirmųjų karo dienų“ pristatymas. Autorius kartu su Sigitu Maliausku diskutavo apie karo Ukrainoje padėtį, dalinosi savo įžvalgomis.</p> <p>7. Gruodžio 20 d. buvo pristatyta VDKM darbuotojo, vrš. Povilo Butkevičiaus visai šeimai skirta knyga „Martis ir vilkų gauja“. Kartu su istorike Kristina Petruske jie kalbėjo apie karą Ukrainoje, žmonių išgyvenimus, jų pasirinkimus.</p>			
7.3.4.	Kariūnų kalėdinį koncertą;	Gruodis		RLAS	Atsisakyta		Dėl pasikeitusių karių veiklos prioritetų, renginio		

							atsisakyta.		
7.3.5.	Protų mūšį;	Sausis– gruodis	Lapkričio 21 d.	RLAS	Įvykdyta	Renginys vyko lapkričio 21 d. Dalyvavo Kauno ir Ruklos įgulų kariniai vienetai. Iš viso dalyvavo 14 komandų. I vieta atiteko Lietuvos kariuomenės Sausumos pajėgų pulkininko Juozo Vitkaus inžinerijos bataliono komandai komandai „Dvyliktukas“, II vieta – Vytauto Didžiojo šaulių 2-osios rinktinės komandai „2-oji rinktinė“, III vieta – Krašto apsaugos savanorių pajėgų Dariaus ir Girėno apygardos 2-osios rinktinės komanda „Lūšis medžioklėje“			
	Susitikimą su Ukrainos Mariupolio gynėjais – „Azov“ brigados kariais (Neplanuota);		Balandžio 19 d.	RLAS	Įvykdyta	Renginyje dalyvavo „Azov“ brigados kariais, taip pat keletas Ukrainos karių remiančių fondų atstovų. Dalyviai papasakojo apie savo sunkius išgyvenimus, liudijo karo žiaurumus. Renginys sutraukė itin gausų kiekį – 250 lankytojų			
	Šv. Florijono, ugniagesių globėjo, dieną (Neplanuota);		Gegužės 4 d.	RLAS	Įvykdyta	Gegužės 4 d. muziejaus sodelyje paminėta Šv. Florijono, ugniagesių globėjo, diena. Renginio metu vyko ugniagesių priesaikos ir apdovanojimo ceremonijos, o renginio pabaigą vainikavo Karo muziejaus istorinio pabūklo salvės. Muziejaus Didžiojoje salėje buvo parengta nedidelė paroda iš			

						muziejaus rinkinių, kurioje eksponuotos muziejinės vertybės susijusios su gaisrininkystės istorija. Sulaukė 200 lankytojų.			
	Klaipėdos kraštui paminėti skirtos parodos „1923-ieji. Klaipėda ir Lietuva: istorija, politika, diplomatija“ atidarymas (Neplanuota);		Gegužės 18 d.	RLAS	Įvykdyta	Parodos atidaryme dalyvavo Mažosios Lietuvos istorijos muziejaus direktorius dr. Jonas Genys, parodos kuratorė Zita Genienė, bei istorikė dr. Silva Pocytė. Dalyvavo 50 lankytojų.			
	Partizano Kazimiero Pyplio-Mažyčio 100 gimimo metinių paminėjimas (Neplanuota);		Gegužės 24 d.	RLAS	Įvykdyta	Renginyje dalyvavo istorikas D. Žygelis, Lietuvos karo akademijos viršininko pavaduotojas plk. lt. E. Lastauskas, komunikacijos ekspertas A. Paltarokas bei karybos apžvalgininkas A. Navys. Renginys sutraukė 40 lankytojų.			
	Europos archeologijos dienoms skirtas renginys „Istorinė dëlionė pildosi“ (Neplanuota);		Birželio 17 d.	RLAS RSTS	Įvykdyta	Zapyškio bažnyčioje muziejaus archeologijos rinkinio saugotoja G. Dručkuvienė ir archeologas J. Račius pristatė toje vietovėje vykdytus archeologinius tyrimus. Renginio metu prarastos 3 sesijos, kuriose apsilankė 51 lankytojas.			
	Parodos „Įprasminimas laike ir istorijoje: Raimondo Noviko kolekcija“ atidarymo renginys (Neplanuota);		Rugpjūčio 2 d.	RLAS	Įvykdyta	Parodos atidarymo metu buvo prisiminta R. Noviko asmenybė, renginio metu skambėjo grupės „Harmonija“ dainos. Renginys sutraukė apie 140 dalyvių.			
	Konferencija skirta Rusijos		Rugsėjo 6 d.	RLAS	Įvykdyta	Konferencijoje dalyvavo KAM			

	kariuomenės išvedimo iš Lietuvos 30-mečiui paminėti (Neplanuota);					ministras A. Anušauskas, viceministras Ž. Tomkus, prof. V. Landsbergis, okupacinės kariuomenės išvedimo iš Lietuvos derybose 1993 metais dalyvavę derybų grupės nariai. Konferenciją moderavo A. Abišala. Konferencijoje dalyvavo 82 dalyviai.			
	1863 m. sukilimo vado kunigo Antano Mackevičiaus 160-ųjų žūties metinių paminėjimas (Neplanuota)		Gruodžio 14 d.	RLAS	Įvykdyta	Bendradarbiaujant su Šaulių Sąjunga buvo padėtos gėlės prie atminimo lentos žyminčios kunigo A. Mackevičiaus egzekucijos vietą, muziejaus istorikas A. Pociūnas paskaitė trumpą pranešimą apie kunigo gyvenimą, Šaulių sąjungos choras „Žaibas“ kunigo atminimą pagerbė patriotine daina.			
<b>8.</b>	<b>Didinti muziejaus paslaugų prieinamumą įvairioms lankytojų grupėms. Pasiiekti, kad 2023 m. apsilankytų lankytojų:</b>								
8.1.	<b>Iš viso</b> 100 000, iš jų: VDKM ekspozicijose (K. Donelaičio g. 64) – 80 300; Karo technikos ekspozicijoje (K. Baršausko g.101) – 18 000; Pogrindžio spaustuvėje „ab“ (Salių km., Kauno raj.) – 1 700.	Sausis–gruodis	Gruodis	BRS, RLAS, ES, RSTS	Įvykdyta	Per metus apsilankė 101 739 lankytojai: VDKM ekspozicijose – 80 370; Karo technikos ekspozicijoje – 19 845; Pogrindžio spaustuvėje „ab“ – 1 524.			
8.2.	<b>lankytojų pagal organizuotumą:</b> edukacinėse programose – 14 000; ekskursijose – 20 000; renginiuose – 7 000; pavienių lankytojų – 59 000.	Sausis–gruodis	Gruodis	BRS, RLAS, ES, RSTS	Įvykdyta	Lankytojų pagal organizuotumą: edukacinėse programose – 17 693; ekskursijose – 25 549; renginiuose – 9 549; pavienių lankytojų – 48 948.			

8.3.	<b>lankytojų pagal tikslines grupes (edukacinių programų, ekskursijų ir pavienių lankytojų):</b> karių 9 000; moksleivių ir studentų – 28 000; turinčių negalią – 3 000; kitų tikslinių grupių lankytojų – 60 000.	Sausis– gruodis	Gruodis	BRS, RLAS, ES, RSTS	Įvykdyta	Lankytojų pagal tikslines grupes.: karių – 10 212; moksleivių ir studentų – 26 926; turinčių negalią – 794; kitų tikslinių grupių lankytojų – 63 807.			
<b>9.</b>	<b>Užtikrinti VDKM metinės veiklos planavimą, stebėseną ir kontrolę:</b>								
9.1.	Parengti VDKM 2022 m. veiklos ataskaitą ir informaciją apie IV ketvirčio vertinimo kriterijų įvykdymą, vadovaujantis Metinių veiklos planų ir ataskaitų rengimo tvarkos aprašo, patvirtino KA ministro 2008 m. spalio 27 d. įsakymu Nr. V-1014 (toliau – Tvarkos aprašas) (PPBS plano Nr.54);	Tvarkos aprašė nustatyta tvarka ir terminais	Sausio 11 d.	BRS	Įvykdyta	Parengta ir KA ministro patvirtinta VDKM 2022-ųjų metų veiklos ataskaita. (2023-01-11 Nr. VI-67)			
9.2.	Patikslinti ir patvirtinti VDKM 2023 m. veiklos planų projektus vadovaujantis Tvarkos aprašo III skyriaus nuostatomis (PPBS plano Nr.12);		Kovo 28 d.	BRS	Įvykdyta	Parengtas ir KA ministro patvirtintas VDKM 2023 m. veiklos planas (2023-03-28 Nr. VI-85)			
9.3.	Parengti ir patvirtinti VDKM 2023 m. viešųjų pirkimų planą ir Centrinėje viešųjų pirkimų informacinėje sistemoje paskelbti 2023 m. planuojamų atlikti viešųjų pirkimų suvestinę (PPBS plano Nr.13);	Krašto apsaugos ministro ir LR viešųjų pirkimų įstatymo nustatyta tvarka	Kovo 10 d.	BRS	Įvykdyta	Parengtas, VDKM direktoriaus patvirtintas 2023 m. viešųjų pirkimų planas (2022-12-08 Nr. V-268), Centrinėje viešųjų pirkimų informacinėje sistemoje kovo 10 d. paskelbta 2023 m. planuojamų atlikti viešųjų pirkimų suvestinė.			
9.4.	Parengti 2023 m. ketvirčių/pusmečių veiklos ataskaitas ir kitą informaciją	Tvarkos aprašė nustatyta	Balandžio 11 d.	BRS	Įvykdyta	Parengta ir VDKM direktoriaus patvirtinta VDKM I ketvirčio ataskaita			

apie stebėsenos rodiklių įvykdymą, vadovaujantis Tvarkos aprašo IV skyriaus nuostatomis (PPBS plano Nr. 57);	tvarka ir terminais				(2023-04-11 Nr. VL-104), I pusmečio veiklos atskaita (2023-07-13 VL-211)			
--	---------------------	--	--	--	--	--	--	--

Plane vartojamos santrumpos:

BRS – Bendrųjų reikalų skyrius

ES – Edukacijos skyrius

RLAS – Renginių ir lankytojų aptarnavimo skyrius

KIS – Karybos istorijos skyrius

RSTS – Rinkinių saugojimo ir tyrinėjimo skyrius

RASS – Rinkinių apskaitos ir skaitmeninimo skyrius

RS – Restauravimo skyrius

KTE – Karo technikos ekspozicija

## II DALIS VEIKLOS VYKDYMUI ĮTAKOS TURĖJUSIŲ VEIKSNIŲ APŽVALGA

2023 m. neparengtos 3 planuotos parodos. Vienos parodos („Lietuvos Respublikos prokuratūra“) atsisakyta dėl pasikeitusių VDKM veiklos prioritetų, kitų 2 parodų atidarymas nukeltas į 2024 m. Paroda „Janas Žižka, jo epocha ir LDK“, organizuojama kartu su Čekijos ambasada, nukelta į 2024 m. I ketvirtį dėl užsitęsusių maketavimo darbų. Parodą „Lietuva – NATO“ nukeliama į 2024 m. kovo mėnesį, kada bus minimas Lietuvos narystės NATO 20-metis.

Atsisakyta rengti edukacinę programą „Informacijos pasala“, skirtą Birželio sukilimo dalyvei, visuomenės veikėjai Marceli Kubiliūtei paminėti. Dėl dalies reikalingų edukacinių priemonių įsigijimo problemų nespėta 2023 m. parengti edukacinės programos Karo technikos ekspozicijoje „Priešas už vartų“, kuri supažindintų su šaunamųjų ginklų raida nuo Pirmojo pasaulinio karo iki šių dienų. Planuojama edukacinę programą visuomenei pristatyti 2024 m. I ketv.

Neparengtas katalogas apie „Lituanicos“ muziejines vertybes VDKM. Leidybos komisijos sprendimu katalogo perleidimas metų gale būtų neaktualus, todėl nutarta parengti naują ir jį išleisti 2033 m., „Lituanicos“ skrydžio šimtmečio proga.

Dėl Lietuvos karo akademijos kariūnų užimtumo atsisakyta rengti Kariūnų kalėdinį koncertą.

## III DALIS STEBĖSENOS RODIKLIŲ IV KETVIRČIO SUVESTINĖ

Stebėsenos rodikliai	IV ketvirčio planas	Įvykdyta	Įvykdymas procentais
<i>KAS programos pavadinimas: Krašto apsaugos sistemos veiklos parama</i>			

<b>Produkto vertinimo kriterijus:</b>			
1. Bendras Vytauto Didžiojo karo muziejaus lankytojų skaičius	21 000	17 333	82,54
2. Vytauto Didžiojo karo muziejaus edukacinių programų valstybės gynybos ir LK istorijos klausimais lankytojų skaičius	3 800	4 625	121,71
3. Vytauto Didžiojo karo muziejaus renginių valstybės gynybos ir LK istorijos klausimais lankytojų skaičius	1 000	695	69,5
<b>Indėlio rodiklis:</b>			
1. Vytauto Didžiojo karo muziejuje rengtų edukacinių programų valstybės gynybos ir LK istorijos klausimais skaičius	120	207	172,5
2. Vytauto Didžiojo karo muziejuje rengtų ekspozicijų ir parodų valstybės gynybos ir LK istorijos klausimais skaičius*	5	4	80,0
3. Vytauto Didžiojo karo muziejaus įsigytų muziejinių vertybių skaičius	1 750	1 232	70,4
4. Vytauto Didžiojo karo muziejaus rinkiniuose saugomų muziejinių vertybių dalis (proc.), pristatyta visuomenei	0,5	0,92	184
5. Vytauto Didžiojo karo muziejaus išleistų leidinių skaičius	1	3	300
6. Vytauto Didžiojo karo muziejaus pajamos už mokamas paslaugas, tūkst. Eur	20,0	29,5	147,5

\*Virtualios parodos į šį skaičių neįeina

#### IV DALIS STEBĖSENOS RODIKLIŲ 2023-ŪJŲ METŲ SUVESTINĖ

Vertinimo kriterijaus pavadinimas	2023 m. planas	Įvykdyta	Įvykdymas procentais
<b>Produkto vertinimo kriterijus:</b>	100 000	101 739	101,7
1. Bendras Vytauto Didžiojo karo muziejaus lankytojų skaičius			
2. Vytauto Didžiojo karo muziejaus edukacinių programų valstybės gynybos ir LK istorijos klausimais lankytojų skaičius	14 000	17 693	126,4
3. 3. Vytauto Didžiojo karo muziejaus renginių valstybės gynybos ir LK istorijos klausimais lankytojų skaičius	7 000	9 549	136,4
<b>2. Indėlio vertinimo kriterijai:</b>	600	761	126,8
1. Vytauto Didžiojo karo muziejuje rengtų edukacinių programų valstybės gynybos ir LK istorijos klausimais skaičius			

2. Vytauto Didžiojo karo muziejuje rengtų ekspozicijų ir parodų valstybės gynybos ir LK istorijos klausimais skaičius*	14	15	107,1
4. Vytauto Didžiojo karo muziejaus įsigytų muziejinių vertybių skaičius	6 000	6 011	100,2
5. Vytauto Didžiojo karo muziejaus rinkiniuose saugomų muziejinių vertybių dalis (proc.) pristatyta visuomenei	2,5	2,84	113,6
6. Vytauto Didžiojo karo muziejaus išleistų leidinių skaičius	4	3	75
7. Vytauto Didžiojo karo muziejaus pajamos už mokamas paslaugas, tūkst. Eur	95,0	142,8	150,3

V

**DALIS**  
**STEBĖSENOS RODIKLIŲ PLANINIŲ REIKŠMIŲ NEPASIEKIMO AR VIRŠIJIMO PRIEŽASTYS**

**Produkto rodiklių nepasiekimo ir viršijimo priežastys:**

1. VDKM lankytojų buvo daugiau (101 739), nei planuota (100 000), kadangi siekiant pritraukti daugiau lankytojų į muziejų, įvairiomis komunikacijos priemonėmis buvo organizuojama intensyvi sklaida apie VDKM veiklą.
2. Edukacinių programų lankytojų buvo daugiau (17 693), nei planuota (14 000), nes atnaujintos Karo technikos ekspozicijoje vedamos edukacinės programos tapo patrauklesnės ir pritraukė daugiau lankytojų.
3. Renginių lankytojų VDKM buvo daugiau (9 549) negu planuota (7 000), kadangi buvo organizuojama daugiau renginių, kurie buvo neplanuoti, tačiau reikšmingi VDKM veiklai.

**Indėlio rodiklių nepasiekimo ir viršijimo priežastys:**

1. VDKM organizuotų edukacinių programų skaičiaus rodiklio reikšmė (761) didesnė už planuotą (600) dėl aukščiau (2 punkte) nurodytų priežasčių.
2. Ekspozicijų ir parodų skaičius (15) didesnis, negu planuotas (14). Dėl pasikeitusių prioritetų 1 parodos („Lietuvos Respublikos prokuratūra“) atsisakyta, 2 parodos („Kartu iki pergalės“ „Šv. Florijonas – ugniagesių globėjas“) parengtos neplanuotai.
3. Įsigytų muziejinių vertybių skaičius (6 011) beveik atitinka (6 000) planuotąją stebėsenos rodiklio reikšmę.
4. VDKM rinkiniuose saugomų muziejinių vertybių dalis pristatyta visuomenei didesnė (2,84 %) nei planuota (2,5 %), nes buvo didesnis poreikis muziejinių vertybių viešinti per socialinius kanalus, taip pat daugiau muziejinių vertybių buvo eksponuojama parodose.
4. Išleista leidinių (3) mažiau, negu buvo planuota (4), kadangi 1 leidinį buvo atsisakyta rengti 2023 m.
5. Gautos pajamos už mokamas paslaugas buvo didesnės (142,8) nei planuotos (95,0), kadangi nuo 2023 m. sausio 3 d. nustatyta didesnė bilietų kaina, be to, daugiau apsilankė lankytojų, negu buvo planuota.